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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Capacitação de Servidores Ativos 

(CBM, DETRAN, PCPA, PCP, PMPA, SEAP e 

SEGUP)

IESP/SIAC12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

 10.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Assistência aos Agentes de Segurança Pública Atendimento 

Realizado

Un  FASPM, PMPA

Capacitação dos Servidores de Segurança Pública Servidor Capacitado Un  PMPA, SEAP

Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública Agente Formado Un  PMPA

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Adequação de Unidades Policiais Unidade Adequada Un  FISP, PMPA, 

POLÍCIA CIVIL

Gerenciamento das Ações de  Informação e 

Produção do Conhecimento

Relatório Emitido Un  PMPA, POLÍCIA 

CIVIL, SEAP

Gerenciamento do Sistema Integrado de Segurança 

Pública e Defesa Social - SIEDS

Sistema Gerenciado Un  SEGUP

Implementação de Serviços de Perícias 

Técnico-científicas

Perícia Realizada Un  PCEPA

Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS Processo Concluído Un  DETRAN, PMPA, 

POLÍCIA CIVIL, SEAP

Realização das Ações dos Centros Integrados de 

Operações

Chamada Atendida Un  SEGUP

Realização de Ações da Polícia Judiciária Procedimento 

Concluído

Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações da Polícia Judiciária Militar Procedimento 

Concluído

Un  PMPA

Realização de Ações de Combate à Corrupção Procedimento 

Concluído

Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações de Polícia Administrativa Licença Emitida Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Missões do Grupamento Aéreo e 

Fluvial

Missão Realizada Un  SEGUP

Realização de Missões Especiais de Alta 

Complexidade

Missão Realizada Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

Realização de Policiamento Ostensivo Atendimento 

Realizado

Un  PMPA

Valorizar os Servidores de Segurança Pública

Objetivo

SEGUP

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 4.816.943,00Trabalho, Emprego e RendaPrograma Temático:

AraguaiaRegião de Integração: R$ 4.073.640.673,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Eixo

Desenvolvimento Social

Objetivo Estratégico

Combater a pobreza extrema, reduzir as desigualdades sociais e 

regionais e garantir o acesso à assistência, e à segurança 

alimentar e nutricional.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MTE / RAISPercentual 12/2021Incremento do Emprego Formal  4.76 9

MTE / RAISPercentual 12/2021Incremento do Emprego Formal de Mulheres  3.82 14

Promover a Inserção e Reinserção de Trabalhadores no Mundo do Trabalho

Objetivo

SEASTER

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa  de Aproveitamento de Jovens (18 a 29 

anos) no Mercado de Trabalho

MTE12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 52.00 

 52.30 

 52.60 

 56.90 

51.7

Taxa  de Aproveitamento de Pessoas com 

Deficiência no Mercado de Trabalho

MTE12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 50.30 

 50.60 

 50.90 

 51.20 

50

Taxa de Aproveitamento dos Trabalhadores 

no Mercado de Trabalho

MTE12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 78.09 

 78.39 

 78.69 

 78.99 

77.49

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio ao Acesso do Jovem ao Mundo do Trabalho Jovem Colocado Un  FET/PA

Atendimento dos trabalhadores nos Centros de 

Trabalho e Cidadania

Atendimento 

Realizado

Un  FET/PA

Intermediação de Mão-de-obra Trabalhador Colocado Un  FET/PA

Qualificação Social e Profissional Pessoa Qualificada Un  FET/PA

Promover o Empreendedorismo e a Economia Solidária

Objetivo

SEASTER

Órgão Responsável

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Capacitação de Artesão SEASTER12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 100.00 

 100.00 

 0.00 

 100.00 

ND

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercados Empreendimento 

Atendido

Un  FET/PA

Apoio aos Empreendedores Empreendedor 

Apoiado

Un  FET/PA

Apoio às Unidades Produtivas, Associativas e 

Cooperativas

Unidade Apoiada Un  FET/PA

Fomento do Artesanato Paraense Artesão Apoiado Un  FET/PA

AraguaiaRegião:

DS - Demandas da Sociedade

- PEAA - Plano Estadual Amazônia Agora

P L A N O
P LU R I A N U A L
2024 2027

“O Pará que queremos: justo, inclusivo e ambientalmente sustentável.”

ANEXO I

P O D E R
E X E C U T I V O
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO BAIXO AMAZONAS 

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO


