

PLANO PLURIANUAL 2024 - 2027

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Adequação de Unidades Policiais	Unidade Adequada	Un	FISP, PMPA, POLÍCIA CIVIL
Gerenciamento das Ações de Informação e Produção do Conhecimento	Relatório Emitido	Un	PMPA, POLÍCIA CIVIL, SEAP
Gerenciamento do Sistema Integrado de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS	Sistema Gerenciado	Un	SEGUP
Implementação de Serviços de Perícias Técnico-científicas	Perícia Realizada	Un	PCEPA
Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS	Processo Concluído	Un	DETRAN, PMPA, POLÍCIA CIVIL, SEAP
Realização das Ações dos Centros Integrados de Operações	Chamada Atendida	Un	SEGUP
Realização de Ações da Polícia Judiciária	Procedimento Concluído	Un	POLÍCIA CIVIL
Realização de Ações da Polícia Judiciária Militar	Procedimento Concluído	Un	PMPA
Realização de Ações de Combate à Corrupção	Procedimento Concluído	Un	POLÍCIA CIVIL
Realização de Ações de Polícia Administrativa	Licença Emitida	Un	POLÍCIA CIVIL
Realização de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial	Missão Realizada	Un	SEGUP
Realização de Missões Especiais de Alta Complexidade	Missão Realizada	Un	PMPA, POLÍCIA CIVIL
Realização de Policiamento Ostensivo	Atendimento Realizado	Un	PMPA

	Objetivo	Órgão Responsável
_	Valorizar os Servidores de Segurança Pública	SEGUP



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2024 - 2027

Indicador de Processo	Unidade		Referêr	cia		Índ	Índice	
iliulcaudi de Flucesso	Medida	Índice		Font	е	Esperado		
Taxa de Capacitação de Servidores Ativos (CBM, DETRAN, PCPA, PCP, PMPA, SEAP e SEGUP)	Percentual	ND	12/2022	IESP/SI	AC	2024 2025 2026 2027	10.00 10.00 10.00	
Ações		Produto		Unidade Medida	Ć	Örgão Execu	ıtor	
Assistência aos Agentes de Segurança Públic	ca	Atendimento Realizado		Un	FASF	PM, PMPA		
Capacitação dos Servidores de Segurança Pú	ública	Servidor Capaci	tado	Un	PMP	A, SEAP		

Assistência aos Agentes de Segurança Pública	Atendimento Realizado	Un	FASPM, PMPA
Capacitação dos Servidores de Segurança Pública	Servidor Capacitado	Un	PMPA, SEAP
Formação Inicial de Agentes de Segurança Pública	Agente Formado	Un	PMPA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2024 - 2027

Região de Integração: Araguaia				R\$ 4.07	73.640.673,00
	QUADRO SÍNTES	E DO PROGRA	MA		
Programa Temático: Trabalho, Emprego	R\$ 4.816.943,00				
Diretriz Objetivo de Desenvolvin				ento Sustentável	
Sociedade de Direitos	4 modes	8 tanacerozat tanacero tanacer	BITCH NO CONTROL OF THE PARTY O		
Eixo Objetivo Estratégico					
Desenvolvimento Social	regionais			r as desigualdades assistência, e à	
	Unidade		Referência		Índice
Indiandor do Docultodo			Ano	Fonte	
Indicador de Resultado	Medida	Índice	7.110	7 01.10	Esperado 2027
Indicador de Resultado	Medida Percentual	Indice 9	12/2021	MTE / RAIS	
					2027
ncremento do Emprego Formal	Percentual Percentual	9	12/2021	MTE / RAIS	4.76



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

PLANO PLURIANUAL 2024 - 2027

Indicador de Processo	Unidade Medida	Referência				Índ	lice
iliulcaudi de Flocesso		Índice	Ano	Fonte	Espe	erado	
Taxa de Aproveitamento de Jovens (18 a 29 anos) no Mercado de Trabalho	Percentual	51.7	12/2022	MTE	2024 2025 2026 2027	52.00 52.30 52.60 56.90	
Taxa de Aproveitamento de Pessoas com Deficiência no Mercado de Trabalho	Percentual	50	12/2022	MTE	2024 2025 2026 2027	50.30 50.60 50.90 51.20	
Taxa de Aproveitamento dos Trabalhadores no Mercado de Trabalho	Percentual	77.49	12/2022	MTE	2024 2025 2026 2027	78.09 78.39 78.69 78.99	

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor	
Apoio ao Acesso do Jovem ao Mundo do Trabalho	Jovem Colocado	Un	FET/PA	
Atendimento dos trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania	Atendimento Realizado	Un	FET/PA	
Intermediação de Mão-de-obra	Trabalhador Colocado	Un	FET/PA	
Qualificação Social e Profissional	Pessoa Qualificada	Un	FET/PA	

Objetivo	Órgão Responsável
Promover o Empreendedorismo e a Economia Solidária	SEASTER



PLANO PLURIANUAL 2024 - 2027

Indicador de Processo	Unidade	Referência		Índice		
ilidicadol de Plocesso	Medida	Índice	Ano	Fonte	Esp	erado
Taxa de Capacitação de Artesão	Percentual	ND	12/2022	SEASTER	2024	100.00
					2025 2026	100.00
					2027	100.00

Ações	Produto	Unidade Medida	Órgão Executor
Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercados	Empreendimento Atendido	Un	FET/PA
Apoio aos Empreendedores	Empreendedor Apoiado	Un	FET/PA
Apoio às Unidades Produtivas, Associativas e Cooperativas	Unidade Apoiada	Un	FET/PA
Fomento do Artesanato Paraense	Artesão Apoiado	Un	FET/PA

